
 
 

 

 

Ministero Pubblica Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “SALVATORE FARINA” 

Corso Francesco Cossiga, 6 – Tel. 079/2845314 – Fax 079/2845316 – 07100 SASSARI 
Cod. Mecc. SSIC839007 – Cod. Fiscale 92128430904 

e-mail: ssic839007@istruzione.it  - pec : ssic839007@pec.istruzione.it  
sito web: www.icfarina-sangiuseppe.edu.it 

 
 
 
 
          Sassari, 01 Giugno 2024 
Codice CUP: F84C24000000006  
CIG:  B1F0C05B6B 

 All’Albo – pubblicità legale 
Amministrazione trasparente – bandi di gara  
Sito web: www.icfarina-sangiuseppe.edu.it 
 

 

Oggetto: Determina  per l’affidamento diretto del servizio di formazione di lingua inglese, per 
attività di esperto e tutor, nell’ambito del Progetto PON/FSE “10.2.2A-FSEPON-SA-2024-23 
AGENDA SUD: Titolo: Una Scuola per tutti!” – Modulo n. 6  “I speak english very well two”. 

CUP: F84C24000000006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il DPR 8 marzo 1999,nn. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto L’art. 225, comma 8 del Decreto-Legge 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 
n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

Visto  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

mailto:SSIC839007@ISTRUZIONE.IT
mailto:SSIC839007@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icfarina-sangiuseppe.edu.it/
http://www.icfarina-sangiuseppe.edu.it/




 
 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A; 

Vista la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa 
ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

Dato atto  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
Ritenuto  che il Dirigente Scolastico SANNA LUCIANO, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento in oggetto, ai 
sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

Visto  che l’ISTITUTO ha il compito di produrre servizi di formazione; 
Preso atto  che questa Istituzione scolastica – con Lettera prot. AOOGABMI/16058 del 

05/02/2024 è stata autorizzata dal Ministero dell’Istruzione e del merito – Unità di 
missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza,  a realizzare il progetto dal titolo 
- proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo pari a Euro 29.971,50; 
“Una Scuola per tutti!” – codice 10.2.2A-FSEPON-SA-2024-23   

Visto   PERSONALE INTERNO – PERSONALE APPARTENENTE ALLE ALTRE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE (collaborazioni plurime) – PERSONALE ESTERNO, PER IL 
RECLUTAMENTO DI ESPERTI, TUTOR E REFERENTE ALLA VALUTAZIONE, per la 
realizzazione deL PON FSE “10.2.2A-FSEPON-SA-2024-23 AGENDA SUD: Titolo: Una 
Scuola per tutti!”; 

Vista  24/05/2024 Prot. 5797; 
Rilevata la necessità di reperire n. 1 figura professionale per l’attività di esperto e di n. 1 

figura professionale per l’attività di tutor necessarie per la realizzazione del 
progetto; 

Vista  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento 
delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 
13 gennaio 2016, n. 1588;  

Vista  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito 
alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 
aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

Visti   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 
suddetto progetto;  

Viste  le indicazioni del Ministero dell’Istruzione e del merito, per la realizzazione degli 
interventi; 

Visto  il Manuale operativo Avviso n. 134894 del 21/11/2023 – FSE – Agenda SUD – 
dell’INDIRE – GPU 2014-2020; 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 15/04/2024 - Verbale n. 04, relativa 
all’assunzione nel programma annuale 2024 del finanziamento del PON FSE di cui al 
presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani 
finanziari, per l’importo di Euro 29.971,50; 

Visto il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed 
esperti esterni, approvato dal Consiglio di Istituto; 



 
 

Considerato che la scuola d’inglese TOWER LONDON SCHOOL, dispone di insegnanti madrelingua 
inglese e/o bilingue, con conoscenze specifiche, capacità applicative e 
strumentazioni adeguate dal punto di vista dello svolgimento di servizi alla 
formazione nel settore; 

Preso atto   che la scuola privata di lingua inglese, Tower London School, regolarmente iscritta al 
Me.PA, possiede i necessari requisiti professionali e di esperienza per l’affidamento 
degli incarichi di esperto e tutor, relativi al progetto in questione, così come 
verificato durante la selezione; 

Considerato  che i curriculum vitae degli esperti madrelingua e dei tutor, allegati alla domanda di 
partecipazione all’avviso di selezione, prot. n. 4385 del 22/04/2024, presentati dalla 
scuola di lingua inglese Tower London School, di comprovata esperienza, sono stati 
valutati positivamente dalla Commissione all’uopo nominata e inseriti nella 
graduatoria definitiva pubblicata all’albo istituzionale; 

Ritenuto di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore;  
Acquisita la disponibilità da parte dello stesso operatore; 
Tenuto conto che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche 

volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine 
generale;  

Tenuto conto che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs.36/2023, in considerazione del 
ridotto valore economico della fornitura e della remota possibilità che si possa 
verificare un inadempimento in sede di esecuzione contrattuale; 

.  

DETERMINA 

1 – Oggetto 

L’affidamento diretto del servizio di formazione (ESPERTO E TUTOR) PER IL MODULO N. 6 “I SPEAK 

ENGLISH VERY WELL TWO”, del Progetto PON/FSE “10.2.2A-FSEPON-SA-2024-23 AGENDA SUD: 
Titolo: Una Scuola per tutti!” – durata di 30 ore – al soggetto giuridico scuola privata di lingua 
inglese “Tower London School”, con sede in Sassari, Piazza Cavallino De Honestis n. 5, cap 07100 – 
partita IVA 02303300905; 

 
2 – Importo 

Gli importi massimi ammissibili per le attività di cui all’art. 1 sono: 

 Modulo formativo n. 6 da n. 30 ore  
o Attività della figura professionale esperto pari a n. 30 ore per un importo di €70/ora 

per complessivi € 2.100,00 iva inclusa; 
o Attività della figura professionale tutor pari a n. 30 ore per un importo di € 30/ora 

per complessivi € 900,00 iva inclusa. 
L’importo complessivo che sarà corrisposto alla Tower London School di Serra Elisabetta, sarà pari 
a € 3.000,00 iva inclusa. 
I suddetti importi sono onnicomprensivi di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore  o 
dell’Amministrazione. 
E’ escluso che nel corso dell’esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle 
prestazioni di cui trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti. 



 
 

Gli importi sopra indicati saranno retribuiti in funzione delle ore di attività effettivamente 
prestate. 

 

Titolo modulo e Attività Ore Allievi incarico 
Importo orario 

lordo 
Importo totale 

lordo 

MODULO 6. I speak english 
very well two -  Attività: Lingua 
inglese per gli allievi delle 
scuole primarie 

n. 30 
n. 19 alunni 
scuola primaria 
1° ciclo 

Esperto 70,00 2.100,00 

 n. 30 n. 19 alunni Tutor 30,00      900,00 
 

3 – Tempi di esecuzione 

L’attività verrà svolta, previa stipula di apposito contratto, secondo il calendario predisposto dalla 
istituzione scolastica, a meno di modifiche apportate esclusivamente dall’Istituto, che si rendano 
necessarie per garantire il corretto svolgimento del modulo di formazione, e terminerà al massimo 
entro il 31/08/2024. 

Nel caso in cui il numero degli alunni frequentanti il modulo scendesse sotto i 9 per due incontri 
consecutivi, il modulo stesso verrà immediatamente sospeso e la Tower London School non potrà 
percepire alcun compenso per le ore ancora da effettuare, ma percepirà il compenso previsto per 

le ore effettivamente svolte fino a quel momento. 

4 – Modalità di pagamento e controlli 

La liquidazione della fattura avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, ma comunque a 
seguito dell’accreditamento dei fondi da parte del Ministero, previo esito positivo della verifica 
della regolarità del servizio e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 ed a seguito 
dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. 
(Regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 

5 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Luciano Sanna. 

6 – Pubblicità 

La presente determina è pubblicata all’albo pubblicità legale, in amministrazione trasparente, sul 
sito internet di quest’Istituzione scolastica: www.icfarina-sangiuseppe.edu.it. 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Luciano Sanna 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse (D.Lgs 82/05 e ss.mm.ii.) 

http://www.icfarina-sangiuseppe.edu.it/

		2024-06-05T11:22:20+0200
	LUCIANO SANNA




